

Số: 121 KH/HNDT

Thành phố Huế, ngày 6 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 05/KL-TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

Thực hiện Kế hoạch số 178-KH/HNDTW, ngày 25/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 05/KL-TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch hướng dẫn thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc hiện Kết luận số 05/KL-TW của Ban Bí thư đến các cấp Hội, cán bộ, hội viên, nông dân nhằm thống nhất quan điểm, đường lối, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, qua đó tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức, hành động của các cấp Hội và cán bộ, hội viên nông dân đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

2. Phát huy dân chủ và nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân đối với công tác phòng, chống tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn.

3. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào nông dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư; hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nông dân gắn với các phong trào thi đua của Hội và của địa phương phát động.

II. TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố phối hợp với ngành Công an cùng cấp tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận của Ban Bí thư tới lãnh đạo và cán bộ Hội Nông dân các cơ sở tạo ra sự thống nhất về nhận thức, hành động, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên của các cấp Hội. Đồng thời, chỉ đạo các cơ sở Hội có kế hoạch tổ chức, phổ biến, quán triệt Kết luận của Ban Bí thư đến toàn thể hội viên, nông dân để nâng cao nhận thức cho hội viên, nông dân về công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các đơn vị Hội căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Kết luận của Ban Bí thư gắn với chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương.

2. Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nông dân nâng cao ý thức cảnh giác, giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc.

sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật; thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn.

3. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào nông dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư; hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nông dân gắn với phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào xây dựng gia đình văn hóa; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân.

4. Chỉ đạo xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống tội phạm. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm và đề nghị cấp trên có chính sách hỗ trợ những người bị thương, hy sinh, thiệt hại về tài sản khi tham gia truy bắt tội phạm.

5. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2020; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020; Chương trình phòng, chống ma túy và Chương trình phối hợp hoạt động với Bộ Công an giai đoạn 2017-2021.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tội phạm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình, phối hợp với chính quyền và cơ quan chức năng giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc về an ninh, trật tự ngay tại cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị Hội làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp Hội thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để nhằm thu hút cán bộ, hội viên, nông dân và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.

3. Phối hợp với ngành Công an và các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp ở địa phương tổ chức triển khai thực hiện tốt chương trình phối hợp hoạt động về phòng, chống tội phạm giai đoạn 2017-2021; tăng cường công tác giúp đỡ, giáo dục, dạy nghề, hỗ trợ việc làm cho những người phạm tội đã cải tạo tiến bộ trở về địa phương, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

4. Phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan chức năng kịp thời giải quyết tốt các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nông dân và thực hiện qui chế dân chủ ở cơ sở.

Định kỳ, hàng quý, 6 tháng, năm, Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên huấn) để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội.

Nơi nhận :

- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu BTH, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Văn Lập